

**Lucrari de reparatie a
incaperilor in incinta
Ministerului Sanatatii din str. V.
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau
et I-II Axele 7-18 A-H**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7
Lucrari de incalzire**

Valoarea de deviz 276 181,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Incalzire				
1	RpIC19A	Demontarea teviilor negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	420,000	23,98 16,50	10 071,60 6 930,00
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	132,000	8,80 8,80	1 161,60 1 161,60
3	RpID21A	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 3/8"-1"	buc	40,000	4,40 4,40	176,00 176,00
4	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (Bimetal 500*80)	buc	40,000	2 124,65 110,00	84 986,00 4 400,00
5	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	160,000	30,25 8,25	4 840,00 1 320,00

1	2	3	4	5	6	7
6	IC35C	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	480,000	40,03 22,00	19 212,00 10 560,00
7	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din polipropilen pentru instalatia de incalzire centrala , montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	420,000	28,00 11,00	11 760,00 4 620,00
8	IC38B	Piesa de racordare (Cot), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	290,000	13,94 9,90	4 044,05 2 871,00
9	IC38B	Piesa de racordare (Mufa), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	192,000	13,94 9,90	2 677,44 1 900,80
10	IC38H	Piesa de racordare (Teu), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	120,000	19,62 14,30	2 353,80 1 716,00
11	IC38B	Piesa de racordare (Robinet polipropilen), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	142,000	70,94 9,90	10 074,19 1 405,80
12	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	40,000	16,00 5,50	640,00 220,00
13	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de -1"	buc	60,000	265,75 12,65	15 945,00 759,00
14	IC53B	Racord olandez , avind diametrul de ...1"	buc	94,000	104,45 11,00	9 818,30 1 034,00
15	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea	buc	40,000	42,40	1 696,00

1	2	3	4	5	6	7
		conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 1" -2"			20,35	814,00
16	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur Termogalovca) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	40,000	365,75 12,65	14 630,00 506,00
17	IE01B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp	m2	132,000	29,75 27,50	3 927,00 3 630,00
18	IE02B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp	m2	132,000	23,10 23,10	3 049,20 3 049,20
		<i>Total</i>	lei			201 062,18
		Total Incalzire Inclusiv salariu				201 062,18 47 073,40

		Total	lei	201 062,18
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	11 297,62
		Cheltuieli de transport	3 %	4 580,19
		Total		216 939,99
		Cheltuieli de regie	3 %	6 508,21
		Total		223 448,20
		Beneficiu de deviz	3 %	6 703,46
		Total		230 151,66
		TVA	20 %	46 030,33
		Total deviz: Inclusiv salariu		276 181,99 47 073,40

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)